
 

                                      

 

 

 
Consiliul local al comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ordinară, în data de 18.09.2023, 
Având în vedere: 

 Dispozițiile art. 3 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 Referatul de aprobare nr. 5213 din data de 01.09.2023 prezentat de către 
viceprimarul comunei Brâncovenești, în calitatea sa de inițiator; 

 Raportul de specialitate nr. 5242 din data de 04.09.2023 întocmit de 
compartimentul de specialitate din cadrul Aparatului de specialitate al primarului 
comunei Brâncovenești; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 Prevederile Legii nr. 96/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare;  
În conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. c) și d) și alin. (7) lit. n) și p) din Codul 
administrativ aprobat prin  O.U.G. nr. 57/2019 privind, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 
în administrația publică, republicată; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Se modifică art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Brâncovenești nr. 
24 din 30.03.2023 privind aprobarea implementării proiectului “Creșterea eficienței 
serviciului de întreținere al domeniului public al comunei Brâncovenești, județul 
Mureș”, prin aprobarea unei noi anexe ce face parte integrantă din prezenta hotărâre 
(Anexa nr.1). 
Art.2. De executarea hotărârii se încredințează primarul comunei, urmând a se înainta 
câte un exemplar din prezenta, prin grija secretarului general al comunei, Instituției 
Prefectului – Județul Mureș, primarului comunei, Asociației GAL Defileul Mureșului 
Superior și tuturor persoanelor interesate prin afișare la sediul instituției și pe pagina 
de internet www.primariabrincovenesti.ro. 
 

  

 

 
Voturi: Pentru 13  
           Împotrivă 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 13 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

ROMÂNIA 
Județul Mureș  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BRÂNCOVENEȘTI 

 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 61 din 18.09.2023 

pentru modificarea HCL nr. 24 din 30.03.2023 privind aprobarea implementării proiectului “Creșterea 
eficienței serviciului de întreținere al domeniului public al comunei Brâncovenești, județul Mureș” 

 
 

Președintele de ședință, 
Nagy Enikő 

Contrasemnează: 
Secretarul general  

al comunei Brâncovenești 
Kiss Ionela Roxana 


